Καὶ — ἀπῆλθεν. Οὗτος μὲν ὁ εὐαγγελιστὴς τοῦ
Ἰωσήφ εἶναι τὸ μνημεῖον εἶπεν, οἱ ἄλλοι δὲ οὐκ
ἐσημασίωσαντο, τίνος ἦν. Φησὶ γὰρ ὁ Ἰωάννης·
Ἦν δὲ ἐν τῷ τόπῳ, ὅπου ἐσταυρώθη, κήπος·
καὶ ἐν τῷ κήπῳ μνημεῖον κενόν, ἐν ᾧ οὐδέπω
οὐδεὶς ἐτέθη, καὶ τὰ ἐξῆς. Εἰκὸς οὖν, τοῦ Ἰωσήφ
ὑπάρχειν τὸν κήπον, ἐν ᾧ ἦν τὸ μνημεῖον. Ἐνομι-
μῆθη δὲ κενὸν εἶναι τοῦτο, ἵνα τοῦ Σωτῆρος ἀνα-
στάσις μὴ νομισθῇ ἕτερος ἀναστήσῃ. Προσεκύλισε
μέντοι λίθον μέγαν, συναραμένον αὐτῷ καὶ τοῦ
Νικοδήμου. Τὸ δὲ μνημεῖον σπηλαιοειδὲς ἦν λα-
ξευτόν.

Ἦν δὲ — τάφου. Μάρκος δὲ φησὶν· Ἡ δὲ Μαρία
ἢ Μαγδαληνὴ καὶ Μαρία ἢ τοῦ Ἰωσήφ ἐδώρου, D
ποῦ τίθεται. Λουκᾶς δὲ λέγει· Κατακολουθή-
σασαι δὲ γυναῖκες, αἰτινες ἦσαν συναρραμέναι
αὐτῷ ἐκ τῆς Γαλιλαίας, ἐβόδωσαν τὸ μνη-
μεῖον, καὶ ὡς ἐτέθη τῷ σῶμα αὐτοῦ. Ὑποστρέ-
ψασαι δὲ ἠτόλισαν ἀρώματα καὶ μύρα. Αἱ ῥη-
θεῖσαι γὰρ, κατακολουθήσασαι τοῖς θάπτουσι, ἐκά-
θισαν ἀπέναντι τοῦ τάφου, θεωροῦσαι ποῦ τίθεται
τὸ σῶμα, καὶ πῶς τίθεται, ἵνα, ἀπελθούσαι καὶ ἐτοι-
μάσασαι ἀρώματα καὶ μύρα, ἐλθῶσιν ἐν τῇ Κυριακῇ,
καὶ ὀρωματίσωσιν καὶ μυρίσωσιν αὐτό.

⁷⁶ Marc. 44, 15. ⁷⁷ Joan. xix, 39, 40. ⁷⁸ ibid. 41. ⁷⁹ Marc. xv, 47. ⁸⁰ Luc. xxiii, 55, 56.

Variorum lectiones et notæ.

(67) Includa exciderunt, ob repetitum vocabulum Ἰησοῦ. A.

(m) In altari. In Græco non legitur. Forte perspicuitatis causa aæc addidit interpres.

Priorem enim timorem sequenti audacia mirabili-
ter abluit, et seipsum in mortem tradidit, ob bene-
volentiam quam gerebat erga præceptorem, susci-
piens in se cunctorum inimicitiam Judæorum.

Vers. 58. Tunc — corpus. Marcus autem dicit,
quod Pilatus admirabatur si jam mortuus esset; et
accessit centurione, interrogavit eum, an jamdu-
dum mortuus esset: et re a centurione cognita, dona-
vit corpus ipsi Joseph⁷⁶. Sperabat enim tarde illum
moriturum, tanquam divinum quemdam hominem
qui cæteros excederet. Ipse vero lege naturæ mor-
tuus est tanquam verus homo.

Vers. 59. Sumptumque — munda. Joannes autem
latius scripsit dicens: Venit ergo et tulit corpus
Jesu. Venit autem et Nicodemus is qui venerat ad
Jesum nocte primum, ferens misturam myrrhæ et
aloes ad libras ferme centum. Acceperunt itaque cor-
pus Jesu, et objunxerunt illud linteis cum aromati-
bus, sicut mos est Judæis sepelire⁷⁷. Insignis ergo
erat et antea Joseph, sed insignior factus est eo
quod Christi corpus ausus fuerit accipere, illudque
honorare. Neque enim solum tulit, sed et pretiose
ac honorifice cum Nicodemo sepelivit. In mistura
autem myrrhæ et aloes illud sepelierunt, ut sine
corruptione et in bono odore permaneret: adhuc
enim ut nudum hominem ipsum honorabant. Et
nos ergo Domini corpus per participationem in
altari (m) accipientes, odoramentis illud unga-
mus, suavis videlicet virtutum operibus, ac opere
et contemplatione.

Vers. 60. Et — abiit. Hic quidem Evangelista
ipsius Joseph dicit fuisse monumentum; cæteri
vero non significaverunt cujus fuerit: Joannes
enim ait: Erat autem in loco ubi crucifixus est hortus, et
in horto monumentum novum, in quo nondum quisquam
positus fuerat⁷⁸, etc. Verisimile ergo est ipsius Jo-
seph fuisse hortum in quo erat monumentum. Or-
dinatum est autem ut illud fuerit novum, ne post-
quam resurrexisset Salvator, suspicio haberi posset
alium resurrexisse. Advolvit quoque saxum mag-
num, auxilium ipsi præstante et Nicodemo. Monu-
mentum autem in speluncæ modum erat excisum.

Vers. 60. Erat autem — sepulcri. Marcus vero
ait: Maria autem Magdalene, et Maria Jose aspici-
ebant ubi poneretur⁷⁹; Lucas autem: Subsecutæ
sunt, inquit, mulieres, quæ cum eo venerant de Gali-
læa: viderunt monumentum, et quomodo positum
erat corpus ejus; reversæ vero paraverunt aromata
et unguenta⁸⁰. Cum enim eos qui sepeliebant sub-
sequi et cum eis reverti decrevissent sedebant ex
adverso sepulcri, aspicientes ubi poneretur corpus,
et quomodo poneretur: ut reversæ, paratis aro-
matibus ac unguentis, venirent die Dominico et
aromatibus et unguento illud ungerent.

Siquidem quando sepultus est jam vespera ap-
petebat. in qua non licebat ad monumentum acce-
dere. Judæi enim vesperam illius Parasceves ma-
xime honorabant non solum tanquam Sabbati festum
præcedens, sed etiam tanquam festum propter
Pascha; in hac enim oportebat Pascha immolari.
Sabbato vero quieverunt propter legem. Adhuc
enim consuetudinem et legem servabant. Cæterum
die Dominico ad sepulcrum venire disponebant,
quod sane etiam fecerunt, veluti paulo post dicetur.
Cum enim nondum quidam excelsum de resurre-
ctione cognovissent, sepultum corpus se inventuras
sperabant.

Vers 62. *Postero autem die* — Vers. 64. *priore.*
Muniri sepulcrum, puta sigillum apponi et custo-
diam. Quia autem credi oportebat, quod mortuus
esset et sepultus, quodque resurrexisset, vide tria
hæc inimicorum testimoniis approbata; conside-
randa sunt enim verba eorum. Quod enim aiunt :
*Recordati sumus, quod impostor ille dixit adhuc vi-
vens, attestatur quod mortuus sit.* Quod autem se-
quitur : *Jube muniri sepulcrum, attestatur quod se-
pultus sit.* Porro quod subjungunt : *Ne quando ve-
nientes discipuli ejus furentur ipsum, plenam facit
fidem, quod munito sepulcro, non sit furto sublatum corpus, et ita resurrectioni contradici non
potest.*

Dignum est autem ut inquiramus ubi dixerit :
Post tres dies resurgam. Siquidem variis in locis
dixit discipulis : *Tertia die resurgam.* Id autem : *Post
tres dies resurgam, nusquam dixit.* Hoc itaque Judæi
ab exemplo Jonæ quod ad eos dixerat colligebant.
Postremum vero errorem dicebant, quod a mortuis
resurrexerit; priorem vero quod sit Filius Dei.